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Sammendrag 
I Plan for forvaltningsrevisjon som ble vedtatt i kommunestyret juni 2009 ble 
kvalitetssikringsarbeidet i Tydal Kommunale Energiverk KF (TKE) prioritert. Kontrollutvalget 
bestilte overnevnte forvaltningsrevisjon i sak 4/2010 og Kontrollutvalgets sekretariat bestilte 
gjennomføring av dette i brev av 15.1.2010.  
 
Kvalitetssikringsarbeidet i TKE er viktig for å sikre at de produkter og tjenester som leveres er i 
samsvar med krav som stilles til dette, samt å unngå skade på personell og utstyr. En av årsakene 
til at forvaltningsrevisjon ble prioritert var at tilsyn fra Direktoratet for samfunnssikkerhet og 
beredskap (DSB) ved flere tilsynsbesøk hadde påvist avvik og merknader til driften av TKE, som 
blant annet har medført tvangsmulkt til TKE på grunn av manglende utbedringer. 
 
Bestemmelser til TKEs kvalitetssikringsarbeid er regulert i energiloven med forskrift, 
internkontrollforskriften og organisasjonsplanen til foretaket. Der vises det til at foretaket skal ha 
etablert et internkontrollsystem som skal medvirke til et systematisk kvalitetssikringsarbeid i 
foretaket. Revisor har brukt disse bestemmelser som kriterier i undersøkelsen. Revisor har 
intervjuet styreleder, dagligleder, avdelingsledere i TKE samt rådmannen i Tydal kommune. Alle 
intervju er verifisert. I tillegg har det vært en dokumentgjennomgang av tilsynsrapporter fra DSB, 
styrets protokoller og andre relevante dokumenter som omhandler TKEs kvalitetssystem. Revisor 
har i rapportens vurderinger definert kvalitetssikringsarbeidet som kvalitetssikringssystemet til 
foretaket.  
 
Rapporten har vært til høring hos styreleder og nestleder, rådmannen og daglig leder i TKE som 
har gitt sin høringsuttalelse vedlagt i rapportens vedlegg to. Revisors kommentarer til 
høringsuttalelsene er gjengitt i kapitel fem i rapporten. 
 
Problemstillinger for undersøkelsen har vært følgende:  
 
1. Har foretaket etablert et kvalitetssikringssystem som brukes av de ansatte i organisasjonen? 
 
2.  Følger kommunen opp sin eierrolle og samhandling med foretaket? 
 
Tydal Kommunale Energiverk KF (TKE) mangler et kvalitetssikringssystemet som er i samsvar 
med krav. Revisor har registrert at foretaket har startet arbeidet med en ny kvalitetshåndbok, men 
dette arbeidet er ikke ferdigstilt og det er fortsatt mangler i dette etter revisors vurdering.  
 
Eier har en oppfølging av TKE i årsbudsjett, økonomiplan, årsregnskap, årsberetning og 
fellesmøter/temadebattmøter. Eiers fokus har vært å sikre et levedyktig foretak. Revisor savner et 
mer aktivt eierskap som innebærer i tillegg at eier sikrer at styret fører tilsyn med foretakets 
interne systemer, eks. at kvalitetssikringssystemet fungerer i samsvar med krav.  
 
1. Har foretaket etablert et kvalitetssikringssystem som brukes av de ansatte i organisasjonen? 
TKE mangler et helhetlig kvalitetssikringssystem som sikrer kvalitetsarbeidet i foretaket, dette er 
brudd på krav i internkontrollforskriften, energiforskriften og foretakets organisasjonsplan. TKE 
har tidligere hatt en internkontrollhåndbok, men denne har etter revisors oppfatning ikke blitt 
brukt i det daglige arbeidet i organisasjonen.  Manglene i TKEs kvalitetssikringssystemet 
bekreftes av tilsynsrapporter fra DSB i perioden 2005-2009 med påpekte avvik og merknader. 
 
Ledelsen har ikke lykkes med få de ansatte til å bruke den tidligere internkontrollpermen, noe det 
er krav om i internkontrollforskriften. Etter revisors vurdering er viktig at foretaket i arbeidet med 
den nye kvalitetshåndboka, synliggjør betydningen av at denne brukes av de ansatte i foretaket. 
Dette for å sikre kvaliteten på arbeidet som utføres og for å unngå skader på personell og utstyr.   
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Revisor har registrert at TKE arbeider med en ny kvalitetshåndbok, som når den blir ferdigstilt 
blir et verktøy for kvalitetssikring. I arbeidet med kvalitetshåndboka mangler det en komplett 
oversikt over lover og forskriftskrav samt bransjekrav til TKE, utarbeide avdelingsvise 
målsettinger for kvalitetsarbeidet, en beskrivelse av ansvar og myndighet for drift av 
kvalitetsarbeidet, utarbeide en helhetlig risikoplan for TKE, og det mangler dokumentasjon over 
ansattes kompetanse i kvalitetshåndboka. Etter revisors vurdering har arbeidet med den nye 
kvalitetshåndboka tatt for lang tid og det er viktig at dette arbeidet ferdigstilles.  
 
TKE har avviksskjema som brukes for å avdekke, rette opp og forebygge overtredelser av krav. 
Avviksskjemaene brukes i liten grad av de ansatte noe som bekreftes av tilsynsrapportene fra 
DSB, som påpekte en underrapportering i forhold til skader.  
 
Etter revisors vurdering har ikke styret ført tilsyn med daglig leders arbeid med foretakets 
kvalitetssikringssystem. Styret skal følge opp at kvalitetssikringssystemet er i samsvar med krav, 
hvis det er mangler skal styret iverksette tiltak i forhold til disse.  
 
2. Følger kommunen opp sine eierrolle i foretaket? 
Eier har hatt oppfølging av TKE i årsbudsjett, økonomiplan, årsregnskap og 
årsberetningsbehandlinger. I tillegg gjennomføres samhandling med foretaket i 
fellesmøter/temadebattmøter. Oppfølgingen og samhandlingen fra eier har medført at foretaket 
har fått ytterligere krav til utforming av årsmeldingen samt nye reviderte vedtekter som sikrer 
samhandling med foretaket. Dette viser at eiers fokus har vært å sikre et levedyktig foretak. 
Likevel har det vært mangler i foretakets internkontroll de siste fem årene. Det følger av 
kommuneloven at kommunestyret er øverste ansvarlig for at foretaket driftes i samsvar med krav. 
 
Anbefaling 
Revisor anbefaler at: 

·  Foretaket etablerer et kvalitetssikringssystem i samsvar med krav 
·  Vedtektene bør være klare på hvem som skal føre tilsyn med interne systemer i foretaket, 

eks. at kvalitetssikringssystemet driftes i samsvar med krav 
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1 Innledning 
Her gir vi en kort beskrivelse av bestillingen fra kontrollutvalget og bakgrunnen for denne. 
Deretter gir vi en kort oversikt over kommunale foretak generelt og Tydal Kommunale 
Energiverk KF spesielt.   

1.1 Bestilling 
Kontrollutvalget behandlet i sak 4/2010 en bestilling av forvaltningsrevisjon om 
kvalitetssikringsarbeidet i Tydal Kommunale Energiverk KF (TKE). Prosjektet ble prioritert i plan 
for forvaltningsrevisjon som ble vedtatt av kommunestyret juni 2009. Kontrollutvalgets 
sekretariat bestilte forvaltningsrevisjon om temaet i brev av 15.1.2010. 
 
I kontrollutvalgets sak vises det til at formålet med prosjektet er å kartlegge og vurdere 
kvalitetssikringsarbeidet som gjøres ved TKE. Dette ble foreslått for å redusere risikoen knyttet til 
virksomhetens produksjon. Bestillingen begrunnes i at Direktoratet for samfunnssikkerhet og 
beredskap (DSB) ved flere tilsynsbesøk har påvist avvik og merknader til driften av linjenettet, 
som har ført til tvangsmulkt på grunn av manglende utbedring. Siste tilsynsrapport i september 
2009 avdekket flere avvik og merknader.  
 
I bestillingen fremgikk det at Tydal kommune arbeider med nye vedtekter for foretaket, hvor blant 
annet samhandling med eier er et viktig moment. Revisor ble bedt om å vurdere status for dette 
arbeidet i prosjektet.  

1.2 Kommunalt foretak 
Lovhjemmelen for kommunalt foretak er gitt i kommuneloven1, der vises det til at kommunale 
foretak er økonomisk og rettslig en del av kommunen, men er organisert med et eget styre. 
Organisasjonsformen bygger på at kommunale foretakene skal ha en viss handlefrihet overfor 
kommunen. Det er styret i foretaket som har instruksjons- og omgjøringsmyndighet i forhold til 
daglig leder, og inngår avtaler på vegne av kommunen innenfor sin tildelte myndighet. 
 
Kommunale foretaket er en del av kommune som juridisk person og er derfor ikke et eget selskap 
med rettslig og økonomisk selvstendighet ifølge boken "styring og eierskap i kommunalt eide 
selskaper" av Resch-Knudsen. Kommunestyret er foretakets øverste organ, men foretaket ledes av 
et styre med myndighet til å treffe avgjørelser i alle saker som angår foretaket.   
 
Tydal Kommunale Energiverk KF 
TKE ble et kommunalt foretak fra 1.1.2003 og var tidligere en kommunal bedrift. Foretaket er 100 
% eid av Tydal kommune. En av begrunnelsene for å bli et kommunalt foretak var å gi mer 
selvstendig myndighet til styret, for en kommunal virksomhet som er selvfinansierende og har et 
mer forretningsmessig preg2.  
 
TKE har til formål å kjøpe og selge elektrisk energi, og sørge for en sikker og rimelig 
energileveranse til strømabonnentene. I tillegg skal selskapet drive med salg av elektriske artikler 
samt installasjonsvirksomhet, drive med energiøkonomisering og utvikle annen relevant 
forretnings- og næringsvirksomhet. Eierkommunen (Tydal kommune) hefter for TKEs 
forpliktelser med hele sin formue3.  
 

                                                   
1 Kapitel 11 
2 K-sak 71/02 med vedlegg fra TKE, styresak 17/02��
3 Vedtekter for Tydal Kommunale Energiverk KF, gjeldende fra 01.01.03.�
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Ved utgangen av 2008 var det ca 1670 abonnenter tilknyttet foretaket, i følge årsberetningen for 
TKE. Abonnementene er knyttet til husholdning/jordbruk (368), hytter/fritidshus (1119) og 
næring/andre (183). Det var en økning på abonnenter fra 2007, (67 stk). Foretaket drifter et 
linjenett bestående av høy- og lavspentlinje, samt strømtransformatorer i tilknytning til dette. 
 
TKE er organisert med følgende ansvarsområder: 
 
Figur 1 organisasjonskart TKE4 

 
 

 
 
Avdelingene i TKE ledes av avdelingsleder for nett og kraft, avdelingsleder for installasjon og 
avdelingsleder for butikk og bredbånd. 
 

I TKEs vedtekter fra 01.01.03 er det blant annet beskrevet at: 
·  Kommunestyret er energiverkets eier (høyeste myndighet) og vedtar budsjett, 

økonomiplan og regnskap. 
·  Rådmannen i Tydal kommune har ikke instruksjonsrett overfor daglig leder, men kan 

utsette iverksettelsen av en sak til kommunestyret har behandlet den. Saker som behandles 
i kommunestyret for energiverket skal forelegges administrasjonssjefen før styret 
behandler den, slik at han kan få anledning til å uttale seg om saken.  

·  Foretaket har et styre som har ansvar for å påse at virksomheten drives i samsvar med 
formål, årsbudsjett og økonomiplan, samt andre bestemmelser gitt av kommunestyret. 
Styret har myndighet til å treffe avgjørelser i alle saker som gjelder foretaket og dets 
virksomhet, herunder fastsettelse av strømpriser, opprettelse og nedleggelse av stillinger, 
samt treffe avgjørelser i personalsaker. 

·  Foretaket har en daglig leder som har ansvar for at enhver arbeidsoppgave utføres i 
overensstemmelse med gjeldende bestemmelser og i henhold til de vedtak som fattes av 
styret. 

                                                   
4 Organisasjonsplan for Tydal  Kommunale Energiverk KF, gjeldende fra 01.01.2008, styresak, 23/07�

Styret 

Daglig leder 

Nettavdeling 

Kraftavdeling 
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100 % stilling 

Kommunestyret  
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2 Avgrensing, problemstillinger, revisjonskriterier og metode 
Avgrensning og problemstilling er en konkretisering av kontrollutvalgets bestilling, og danner 
utgangspunkt for undersøkelsen. Det utledes revisjonskriterier for hver problemstilling fra 
lovkrav, retningslinjer og forventninger som gjelder for det reviderte området. Kriteriene 
bestemmer metode for datainnsamling og analyse. 

2.1 Avgrensing 
I kontrollutvalgets bestilling ble det lagt vekt på å fremskaffe dokumentasjon om 
kvalitetssikringsarbeidet blir fulgt i foretaket. Det er et begrenset timetall i prosjektet, noe som 
gjør at det er behov for å avgrense gjennomgangen. Revisor har fremskaffet informasjon om 
ansattes bruk og oppfølging av kvalitetssikringssystemet. Dette kan bidra til at foretaket forbedrer 
sine arbeidsrutiner, slik at disse utføres i samsvar med krav som stilles. I tillegg vil det vises 
informasjon om status for arbeidet med nye vedtekter til foretaket hvor samhandling mellom eier 
og foretaket er viktig. Det er viktig at eier utøver et aktivt eierskap overfor foretaket for å sikre at 
dette driftes i samsvar med krav noe som belyses i undersøkelsen. Revisor har ikke vurdert om 
kvalitetssikringssystemet er i samsvar med faglige bransjekrav. Økonomisk internkontroll har 
heller ikke vært gjenstand for vurdering i dette prosjektet, da dette er tatt med i årsrevisjonen.  
 
Kvalitetssikringsarbeidet er definert til om foretaket har etablert internkontroll i samsvar med krav 
i internkontrollforskriften5. Der defineres internkontrollen som systematiske tiltak som skal sikre 
at virksomhetens aktiviteter planlegges, organiseres, utføres og vedlikeholdes i samsvar med krav 
fastsatt i eller i medhold av helse-, miljø- og sikkerhetslovgivningen. 
 
I prosjektets datadel benyttes internkontrollhåndboken som foretakets tidligere 
kvalitetssikringsarbeid. Kvalitetshåndboken er en betegnelse om foretakets nye 
kvalitetssikringsarbeid. Revisor har i rapportens problemstillinger og vurderinger definert 
kvalitetssikringsarbeidet som et kvalitetssikringssystem i foretaket.  

2.2 Problemstilling 
1. Har foretaket etablert et kvalitetssikringssystem som brukes av de ansatte i organisasjonen? 
2. Følger kommunen opp sin eierrolle og samhandling med foretaket? 

2.3 Revisjonskriterier 
Et overordnet kriterie i prosjektet er energiloven og kommuneloven. For å utlede krav til 
kvalitetssikringsarbeidet i foretaket benyttes forskrift om produksjon, omforming, overføring, 
omsetning, fordeling og bruk av energi m.m. Der er det krav om etablering av internkontroll i 
energibedrifter (energiforskriften). I tillegg har TKE målsettinger om etablering av 
kvalitetssystem i organisasjonsplanen. Kriteriene er operasjonalisert med krav i forskrift om 
systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter (internkontrollforskriften). Det 
legges også vekt på anbefalinger i Norsk Standard (ISO 9001:2000), som omhandler 
kvalitetsstyring. Standarden har anbefalinger for hvordan virksomheter skal iverksette 
kvalitetssikringssystem, og vil være relevant i denne undersøkelsen. En nærmere konkretisering 
av revisjonskriteriene følger under hvert kapittel.  

2.4 Metode 
Data er i hovedsak innsamlet gjennom intervju av styreleder, daglig leder, avdelingsleder for nett 
og kraft, avdelingsleder for installasjon og avdelingsleder for butikk og bredbånd i TKE. I tillegg 
er kommunens rådmann intervjuet. Det er skrevet referat fra intervjuene, som er verifisert av de 
som ble intervjuet. Revisor har dessuten gjennomgått relevante dokumenter av foretakets 

                                                   
5 Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter (internkontrollforskriften)�
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kvalitetssikringssystem, styreprotokoller, åreberetninger, vedtekter, samt tilsynsrapporter fra DSB 
i perioden 2005-2009 med tilhørende korrespondanse.   

3 Kvalitetssikringssystemet i foretaket 
I dette kapittelet presenterer vi data for om foretaket har etablert et kvalitetssikringssystem i 
samsvar med krav til dette. Først gis en beskrivelse av revisjonskriteriene, deretter følger 
resultatene fra datainnsamlingen, og tilslutt revisors vurderinger. 

3.1 Revisjonskriterier 
I energiforskriften6 § 6-7 er det krav om at energiselskap skal ha etablert internkontrollsystem. 
Internkontrollsystemet skal tilfredsstille forskrift for systematisk helse-, miljø og 
sikkerhetsarbeide og andre bransjeforskrifter for el-området, og skal medvirke til et systematisk 
kvalitetssikringsarbeid i foretaket. I foretakets organisasjonsplan er det krav om å etablere et 
kvalitetssikringssystem.  
 
I internkontrollforskriftens7 § 4 er det krav om at den som er ansvarlig for virksomheten skal 
sørge for at det innføres og utøves internkontroll. I forskriftens § 5 stilles det krav om at foretaket 
skal ha oversikt over de lover, forskrifter og interne krav som gjelder for virksomheten, og i 
tillegg sørge for at arbeidstakerne har tilstrekkelig kunnskaper og ferdigheter i dette arbeidet. Det 
vises videre til at mål for arbeidet med internkontrollen skal være etablert og at ansvar og 
oppgaver og myndighet for arbeidet med internkontrollen er beskrevet. Det skal kartlegges farer 
og problemer i virksomheten hvor risikovurderinger er viktig for å redusere disse. Det skal i 
tillegg iverksettes rutiner for å avdekke, rette opp og forebygge overtredelser i virksomheten.  
 
Dokumentasjon for kvalitetsstyring skal omfatte kvalitetsmål, kvalitetshåndbok og prosedyrer 
som sikrer effektiv drift og kontroll av arbeidsoppgaver8. Det er viktig å kommunisere 
betydningen av å oppfylle krav til virksomheten, etablere kvalitetsmål og sørge for at det er 
tilgjengelige ressurser for å drifte kvalitetssystemet noe som er ledelsens oppgave. Ansvar og 
myndighet for å drifte og følge opp kvalitetssystemet må være beskrevet samt at utført arbeid 
dokumenteres og kontrolleres slik at disse utføres i samsvar med krav. 
 
I vedtektene for TKE gjeldende fra 01.01.2003, vises det blant annet til at styret har myndighet til 
å treffe avgjørelser i alle saker som gjelder foretaket og dets virksomhet. Styret skal påse at 
virksomheten drives i samsvar med formål, årsbudsjett og økonomiplan og andre bestemmelser 
som er nedfelt i foretakets vedtekter eller andre retningslinjer gitt av kommunestyret. Styret skal 
føre tilsyn med daglig leders ledelse av foretaket. Daglig leder forestår den daglige ledelse av 
foretaket og har ansvar for at enhver arbeidsoppgave utføres i overensstemmelse med gjeldende 
bestemmelser og i henhold til de vedtak som er fattet av styret. 
 
Aksjeloven bør danne et mønster for styrets og daglig leders plikter og ansvar, der slike regler 
ikke er definert i lov og forskrift, ifølge Vibeke Resch-Knudsen i KS konsulent9. Foretakets styre 
har rolle og ansvar på linje med styret i IKS og aksjeselskaper, (side 22), noe som medfører at 
styret bør ha et ansvar for å påse at foretaket har en tilfredsstillende internkontroll. 
 
Revisor vil i rapporten se nærmere om foretaket har: 

·  Etablert et kvalitetssikringssystem 
·  Ansatte bruker kvalitetssikringssystem i det daglige arbeid 
·  Oversikt over de krav som gjelder for foretaket 

                                                   
6 forskrift om produksjon, omforming, overføring, omsetning, fordeling og bruk av energi m.m 
7 Se vedlegg 2 
8 Norsk Standard om systemer for kvalitetsstyring, punkt 4, 5 og 7�
9 Styring og eierskap i kommunalt eide selskaper (side 80, 5. avsitt)�
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·  Etablert mål  
·  Beskrevet og gjort kjent ansvar, oppgaver og myndighet 
·  Gjennomført risikokartlegging i foretaket 
·  Rutiner og prosedyrer for avviksmeldinger 
·  Dokumentasjon for at systemet brukes 
·  Styrets oppfølging av kvalitetssikringssystem i foretaket 

3.2 Data 
Data er hentet fra intervju og dokumentgjennomgang fra relevante kilder i undersøkelsen og vil 
belyse kriteriene i undersøkelsen.  

3.2.1 Kvalitetssikringssystem 
Det skal være etablert et system for kvalitetssikringssystem i foretaket10. Det er viktig at foretaket 
har tilgjengelige ressurser og avsetter tid til å drifte systemet for å kvalitetssikre at systemet 
fungerer i samsvar med krav til dette. 
 
Daglig leder sier at TKE tidligere hadde en internkontrollhåndbok som beskrev krav til HMS 
arbeidet (1996-2007). Alle instrukser til energiverket ble samlet i håndboka, for å få en samlet 
oversikt.   
  
Daglig leder sier at foretaket satte arbeidet med kvalitetssikringshåndboka på dagsorden i 2008. 
Problemet med bruken av internkontrollhåndboka ble diskutert mellom daglig leder og styret. Det 
kom et forslag om å kontakte et eksternt firma (Kvalitetssikring AS) for å sette arbeidet på 
agendaen igjen. Erfaringene fra dette arbeidet ble at foretaket måtte finne ut av egne behov og at 
den innleide firmaet i hovedsak bidro med i hovedsak overordnede anbefalinger i 
kvalitetssikringsarbeidet. Dette ble ressurskrevende for foretaket, da de ønsket et ferdig system for 
kvalitetssikring. Dette medførte at arbeidet med kvalitetssikringsarbeidet tok lengre tid enn 
forutsatt.  
 
Arbeidet med kvalitetshåndboka stoppet opp i 2009, på grunn av tilsetting av ny avdelingsleder 
for nett og installasjon samt økonomiansvarlig. I 2010 er ledergruppa fulltallig og arbeidet med 
kvalitetshåndboka er igjen igangsatt. Det var viktig for foretaket å få tilsatt egne avdelingsledere 
for nett og installasjon i 2009. Dette grunnet det er krav om deling av stillinger for slik type arbeid 
noe som var en mangel fra tilsynsrapportene til DSB, og var en av årsakene for tvangsmulkten 
foretaket fikk.  
 
Arbeidet med kvalitetshåndboka startet opp igjen etter at tilsettingene hadde funnet sted. Det er 
ledergruppa11 som utfører arbeidet. Kvalitetshåndboka skal legges frem for de ansatte når 
ledergruppas arbeid er ferdigstilt.  
 
Avdelingslederne i TKE bekrefter at det arbeides i ledergruppa med å få på plass en 
kvalitetshåndbok som skal legges frem til de ansatte i foretaket. De kjenner til at TKE har en 
internkontrollperm, men viser til at denne ikke er oppdatert i forhold til de krav som avdelingene 
skal forholde seg til i dag, noe som medfører at internkontrollpermen ikke brukes. Foretaket må 
avsette mer tid til bruken av kvalitetshåndboka enn det som er gjort tidligere, for å sikre at den 
brukes av alle ansatte i TKE.  
 
Styreleder sier at nå er alle stillinger besatt i foretaket. Tidligere har daglig leder fylt tre roller, 
som har hatt den konsekvens at arbeidet med kvalitetssikringssystemet ikke har vært 

                                                   
10 Internkontrollforskriftens § 4�
11 daglig leder, økonomiansvarlig, og avdelingsledere�
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tilfredsstillende. Arbeidet har tatt lang tid og hun mener det er daglig leder som har ansvar for å få 
på plass systemet med valg av løsninger for kvalitetssikringsarbeidet, og at det er styret sin 
oppgave å se til at foretaket har et fungerende internkontrollsystem. 
 
Rådmannen konstantere at foretaket bruker elektroniske verktøy i lite omfang, da det i dag er i 
hovedsak papirsystem som benyttes. Dette strider mot utvikling av internkontrollsystem i andre 
virksomheter i følge rådmannen og det kan stilles spørsmål om foretaket klarer å følge med 
utviklingen på dette området i forhold til bruken av elektroniske verktøy.  
 
Det føres tilsyn med energibedrifter som sørger for at kravene i regelverket følges, og at 
tilsynsobjektene får tilbakemelding om forbedringsområder. Tilsynet er en systematisk kontroll av 
virksomhetenes styringssystemer og utføres av Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap. 
Antall avvik og merknader i tilsynsrapporter rettet mot TKE de siste fem år, er vist i tabellen 
nedenfor. 
 
Tabell 1 Antall avvik og merknader i tilsynsrapporter fra DSB i perioden 2005-2009  

År Avvik 12 Merknader13 Varsel om tvangsmulig Ilagt tvangsmulkt 
2005 28 5 Nei  
2006 12 11 Ja Nei, mangler utbedret innen frist 
2007 31 3 Ja Ja 
2008 Ikke gjennomført tilsyn grunnet fortsatt oppfølging av tilsyn fra 2007 
2009 21 12 Nei, ikke i skrivende stund Nei, ikke i skrivende stund  

Kilde: DSB 
 
Avvikene og merknadene i tilsynsrapportene betraktes som systemavvik og forutsetter bl.a. at 
virksomheten utarbeider fullstendige sjekklister for kvalitetssikring og sluttkontroll av nye anlegg. 
I siste tilsynsrapport fra 2009 ble det blant annet pekt på at internkontrollhåndboka ikke var 
ferdigstilt, noe som er viktig i arbeidet med kvalitetssikringen av arbeidet som utføres. De 
generelle kommentarene i tilsynsrapportene fra DSB i perioden viser at TKE har systemavvik for 
sine anlegg. Det forutsettes at TKE utarbeider system for kvalitetssikring for å unngå feil i 
fremtiden. Et slikt system skal bidra til å sikre at arbeidet som utføres, blant annet på linjenettet, er 
i samsvar med kravene. 
 
Rådmannen sier at, i følge DSB har det vært påpekt forskjellige typer avvik og mangler over 
lengre tid i tilsynsrapportene. Det ene er de rent faglige avvikene, det andre er at tilsynsrapportene 
har påpekt systemavvik over flere år. 

3.2.2 Bruken av kvalitetssikringssystemet  
Det er viktig at ledelsen synliggjør betydningen av bruken av kvalitetssikringssystemet til de 
ansatte14, for å sikre at de produkter og tjenester som leveres er i samsvar med krav som stilles til 
dette. 
 
Daglig leder sier at de ansatte ikke har fulgt opp den tidligere internkontrollhåndboka godt nok. 
De ansatte ble oppfordret til å ta med internkontrollhåndboka hjem og sette seg inn i denne, noe 
som ikke ble gjort. Foretaket har i dag en utfordring med å få de ansatte til å involvere seg i 
bruken av den nye kvalitetshåndboka. 
 
Daglig leder sier at internkontrollhåndboka ble lite brukt av de ansatte. Den ble oppfattet som lite 
tilgjengelig og lite tilpasset deres behov. Det var og en oppfattelse blant de ansatte av at de hadde 
gjort samme jobben i mange år og videreførte dette. Ansatte har i noen tilfeller ikke utført arbeidet 
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ferdig i samsvar med krav til arbeidet, men har dokumentert i arbeidsordren at dette er utført. Det 
kan eks. gjelde merking, sikring og rydding i et arbeidsoppdrag. Dette har blitt påpekt som avvik 
fra tilsynet fra DSB. De ansatte har begrunnet dette med at arbeidet ikke ferdigstilles grunnet de 
må begynne på et nytt arbeidsoppdrag.  
 
Avdelingslederne deler daglig leder sitt syn om bruken av den tidligere internkontrollhåndboka og 
årsakene til dette blant de ansatte. Kontrollen av arbeidsoppdrag er hyppigere i dag, da alle 
stillinger nå er besatt, noe som har medført at arbeidet har blitt mer i samsvar med de krav som 
stilles til dette.   
 
Daglig leder sier at arbeidsordren beskriver hva som skal gjøres, samt hva som skal utfylles i et 
sluttkontrollskjema og i en sjekkliste. Det er en samsvarserklæring som bekrefter at jobben er 
utført i samsvar med forskriften. I tillegg kan avdelingsleder sjekke at dette er utført ved 
stikkprøver.  

3.2.3 Krav til foretaket 
Det er viktig at foretaket sørger for at de lover og forskrifter i HMS arbeid som gjelder er 
tilgjengelige15 og at ansatte har oversikt over disse. 
 
Daglig leder viser til en liste av lover og forskrifter som foretaket skal forholde seg til i 
kvalitetshåndboka som er under arbeid. Kvalitetshåndboka har henvisning til lovdata der ansatte 
kan hente ut lover og forskrifter. Regelverket er ikke oppdelt avdelingsvis, men samlet for hele 
foretaket. Det videre arbeidet med kvalitetshåndboka i foretaket, vil komplettere denne oversikten.   
 
Avdelingslederne mener at de har kjennskap til krav i lov og regelverk, og til krav som gjelder for 
bransjen. Kravene er ikke oppdatert i kvalitetshåndboka. 

3.2.4 Mål i foretaket  
Foretaket må sørge for at det etableres mål16 for aktuelle funksjoner og nivåer i organisasjonen 
som oppfyller krav til helse-, miljø- og sikkerhetslovgivningen.  
 
Daglig leder sier at TKE har en målsetting i den nye kvalitetshåndboka, om at ansatte i foretaket 
ikke skal forårsake ulykker, skader eller tap. I tillegg inneholder den mål om å etablere en ordning 
om rapportering av personskader og skader på utstyr da det er lite rapportering på skader/nesten 
ulykker. Utover dette har ikke foretaket satt kvalitetsmål for den enkelte avdeling.  
 
Avdelingslederne sier at de ikke har kjennskap til om det er satt mål for kvalitetsarbeidet for egen 
avdeling i TKE, men sier dette blir en del av arbeidet med den nye kvalitetshåndboka.   

3.2.5 Ansvar, oppgaver og myndighet for kvalitetssikringssystemet 
Det skal være en oversikt i foretaket som viser hvem som har ansvar og myndighet for drift av 
kvalitetssikringssystemet17. 
 
Daglig leder sier at foretaket hadde et flytskjema som beskrev ansvarsforholdet i foretaket 
tidligere, denne skal oppdateres i den nye kvalitetshåndboka. Det er i tillegg beskrevet leders 
ansvar, avdelingslederes ansvar og hva øvrige ansatte skal gjøre i den nye kvalitetshåndboken.  
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Avdelingslederne sier at de kjenner til hvilket ansvar de har for arbeidet med 
kvalitetssikringssystemet for eget ansvarsområdet, men beskrivelsen av ansvarsforholdet mangler 
i den nye kvalitetshåndboka i skrivende stund. 

3.2.6 Risikokartlegging 
Foretaket skal kartlegge farer og problemer og på denne bakgrunn vurdere risiko. De skal 
dessuten utarbeide planer og tiltak for å redusere risiko for å unngå skader etc18. Til grunn for 
dette arbeidet kan man hente informasjon fra tilsynsmyndigheter, revisjoner, tilbakemeldinger fra 
kunder, interne evaluering av kvalitetssikringssystemet etc. Dette gjør foretaket i stand til å 
iverksette risikoreduserende tiltak.  
 
Daglig leder sier at det ikke er utarbeidet en helhetlig risikoplan for foretaket ennå. Det kan tenkes 
at noen avdelinger utfører risikovurderinger for sine ansvarsområder, men dette er ikke samlet i en 
helhetlig vurdering. Foretaket mangler en god mal for å gjennomføre risikoplan i foretaket. Daglig 
leder ser behovet for en risikovurdering for å sette inn risikoreduserende tiltak.  
 
Avdelingsledere for nett og installasjon bekrefter at det er krav om at risiko skal vurderes for hvert 
arbeidsoppdrag, noe det er prosedyrer for i den enkelte arbeidsordre. Avdelingsleder for butikk og 
bredbånd har ikke utført risikovurdering knyttet til sin avdeling. Alle avdelingslederne sier de ser 
behovet for en felles plan for vurdering av risiko knyttet til driften av foretaket.  

3.2.7 Rutiner og prosedyrer 
Foretaket skal iverksette rutiner for å avdekke, rette opp og forebygge overtredelser av krav 
fastsatt i eller i medhold av HMS lovgivningen19. 
 
Daglig leder sier at foretaket har avviksskjema og skjema som viser hvordan forebygging og 
korrigerende tiltak skal varsles i den gamle internkontrollpermen. Skjemaene skal oppdateres i 
samsvar med dagens organisasjonsforhold og ansvarsområder i den nye kvalitetshåndboka.  
 
Avdelingslederne er kjent med at foretaket har rutiner for å avdekke, rette opp og forebygge 
overtredelser av krav, men sier de i liten grad blir brukt. En av avdelingslederne tar til orde for å 
premiere de som melder fra flest ganger og begrunner det med at en nestenulykke ofte ender opp 
med en ulykke neste gang. Både de som arbeider på nett og installasjon, arbeider med strøm, som 
kan medføre indre skader ved strømgjennomgang. Derfor er det viktig å avdekke og forebygge 
nesten ulykker i disse avdelingene. I tilsynsrapporeringen fra DSB, september 2009, ble det blant 
annet påpekt at TKE har underrapprotering av ulykker.  

3.2.8  Dokumentasjon 
Kvalitetssikringssystemet skal dokumentere mål, prosedyrer, instrukser, tillatelser, 
kompetansebevis og sertifikater o.l.20 
 
Daglig leder sier at gjennomgangen av kvalitetshåndboka vil vise at den ennå ikke er fullstendig, 
med tanke på prosedyrer, etc., og det er derfor viktig å få dette ferdig.  
 
Daglig leder har en oversikt over kompetanse til de ansatte, men oversikten er ikke komplett. 
Målet er at avdelingslederne utarbeider fullstendig oversikt over kompetansen til de ansatte i sine 
avdelinger. Denne oversikten vil få fram hvilke kompetansetiltak det er behov for. Alle montører 
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har et sikkerhetskort som viser hva de har av adgangstillatelser, her fremgår det hvilke kurs som 
er gjennomført, og hvilke sertifikater de ansatte har. 
 
Avdelingslederne viser til at dokumentasjonen nå er tilfredsstillende tilknyttet de arbeidsordrer 
som utføres på avdelingene. Avdelingsleder for installasjon viser til at de har hatt tilsyn av seks 
nyanlegg og fått gode tilbakemeldinger på at dokumentasjonen var i samsvar med kravene til 
disse.   
 
Avdelingsleder for nett sier at det tidligere var mangler knyttet til sluttdokumentasjon for 
arbeidsoppdrag, noe som er påpekt av tilsynsrapportene fra DSB. Dette er rettet opp i følge 
avdelingsleder.  
 
Avdelingslederne sier at de har oversikt over kompetansen og kompetansebehovene til de ansatte i 
eget ansvarsområde. De savner ett felles system for kompetanseoversikt i kvalitetshåndboka. 
Dette kan bl.a. få fram hvordan kompetansen kan utnyttes helhetlig i foretaket.  

3.2.9 Styrets oppfølging av kvalitetssikringssystem i foretaket 
Styret skal føre tilsyn med daglig leders ledelse av foretaket. Daglig leder forestår den daglig 
ledelse av foretaket og har ansvar for enhver arbeidsoppgave utføres i overensstemmelse med 
gjeldende bestemmelser. 21, i dette ligger det blant annet å følge opp at foretaket ivaretar 
internkontrollforskriftens krav om etablering og bruk av kvalitetssikringssystem. Hvis det 
foreligger forhold som kan tyde på at dette ikke fungerer, plikter styret straks, å sette i verk tiltak 
for å bringe dette i orden22. 
 
Daglig leder sier at styret ikke har stilt krav til hvordan internkontrollen skal utføres i foretaket, 
eller krav til rapportering om hvordan denne fungerer tidligere. Styret fikk interesse for dette når 
tilsynsrapporter fra DSB og tvangsmulkten ble kjent i nettsaken. Styret har etter dette bedt om å 
bli orientert om tilsynsrapportene i ettertid. Styret har satt mål om kvalitetssikringssystem i 
organisasjonsplanen og at dette skal evalueres årlig, men det er ingen krav om tilbakerapportering 
til styret på dette.  
 
Styreleder fikk informasjon fra rådmannen om tilsynsrapporter fra DSB med påpekte mangler og 
merknader i blant annet kvalitetssikringssystem, samt tvangsmulkten som var rettet mot foretaket. 
Styreleder tok da kontakt med daglig leder som fikk beskjed om at dette måtte det ordnes opp i. 
Styreleder var ikke tilfreds med hvordan denne saken ble gjort kjent for styret. Denne 
informasjonen medførte ekstraordinære styremøter og møte mellom foretaket og DSB, mai 2009, 
for å ordne opp i manglene, noe som er utført. Styret har ikke hatt diskusjoner på hvordan 
foretaket skal utarbeide et kvalitetssikringssystem, men styret kjenner i dag til manglene i dette og 
det er sagt muntlig av styret at arbeidet med kvalitetssikringssystemet til foretaket må fullføres. 
 
Styreleder og rådmann sier at vedtektene i dag ikke har spesifikke krav som sikrer at foretaket har 
en internkontroll i samsvar med krav i lov og regelverk. Vedtektene er revidert, men kravene som 
sikrer spesifikk oppfølging av internkontrollen mangler.  
 
Rådmannen sier at i en eller annen form burde styret ha etterspurt om hvordan internkontrollen 
fungerer i foretaket. Å følge opp internkontrollen er ikke beskrevet som styrets 
myndighetsområde i vedtektene i dag, noe det kunne ha vært.  
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I aksjeselskap, (aksjelovens §§6-12 og 6-13), har styret ansvar for å sikre at selskapets 
internkontroll utføres på en systematisk måte. Dette viser viktigheten av at selskap har etablert 
tilfredsstillende internkontroll og at styret fører tilsyn med dette.  

3.3 Revisors vurderinger 
TKE mangler et helhetlig kvalitetssikringssystem, som er oppdatert og sikrer et systematisk 
kvalitetssikringsarbeid i foretaket. Dette er brudd på krav til kvalitetssikringssystem i 
internkontrollforskriften, energiforskriften og foretakets organisasjonsplan.  
 
Revisor har registrert at foretaket arbeider med en ny kvalitetshåndbok, som når den blir 
ferdigstilt og oppdatert, vil være et kvalitetssikringssystem. I foretakets arbeid med den nye 
kvalitetshåndboka har revisor avdekket at: 

·  Det mangler en komplett oversikt over lov og forskriftskrav samt bransjekrav i 
kvalitetshåndboka.  

·  Overordnede målsettinger for kvalitetsarbeidet er beskrevet, men det mangler 
avdelingsvise målsettinger for dette arbeidet.  

·  Det mangler en oppdatert beskrivelse av ansvar, oppgaver og myndighet for drift av 
kvalitetshåndboka 

·  Det mangler en samlet risikoplan for farer og problemer i foretaket, noe det er krav om for 
å sette inn risikoreduserende tiltak for uønskede hendelser. 

 
Foretaket har avviksskjema som skal brukes for å avdekke, rette opp og forebygge overtredelser 
av krav fastsatt i eller i medhold av HMS lovgivningen. I tilsynsrapportene fra DSB påpekes det 
underrapportering av ulykker i foretaket noe som viser at avviksskjema ikke brukes.  

 
Foretaket har ikke fullstendig dokumentasjon i den nye kvalitetshåndboka over ansattes 
kompetanse og sertifikater, noe som må ferdigstilles for at foretaket skal få et helhetlig 
kvalitetssikringssystem etter revisors vurdering. 

 
Ledelsen har ikke lykkes med å få de ansatte til å bruke den tidligere internkontrollhåndboka, noe 
som er brudd med krav i internkontrollforskriften. Det er viktig at ledelsen tar med de ansatte i 
arbeidet med den nye kvalitetshåndboka og synliggjøre betydningen av at denne brukes noe de 
ikke har lykkes med. Ledelsen må sikre at de ansatte bruker den nye kvalitetshåndboka for at 
arbeidet skal være i samsvar med krav. Manglene i bruken av foretakets internkontrollhåndbok 
bekreftes av tilsynsrapporter fra DSB i perioden 2005-2009 med påpekte avvik og merknader.  
 
Etter nettsaken i 2009 har styret bedt om å bli orientert om tilsynsrapporter fra DSB og jobbet 
aktivt med å lukke avvik i forhold til tvangsmulkten som var rettet mot foretaket. Styret har ikke 
fulgt opp foretakets kvalitetssikringssystem for å sikre at dette brukes av de ansatte og er i 
samsvar med gjeldende krav. Styret skal føre tilsyn med at daglig leder utfører enhver 
arbeidsoppgave i henholdt til gjeldende bestemmelser. Foretakets kvalitetssikringssystem er en 
viktig del av dette, etter revisors vurdering. 

4 Eiers oppfølging av og samhandling med TKE  
I dette kapittelet presenterer vi data for eiers oppfølging av sitt eierskap i foretaket. Først gis en 
beskrivelse av revisjonskriteriene, deretter følger resultatene fra datainnsamlingen, og tilslutt 
revisors vurderinger. 

4.1 Revisjonskriterier 
I kommunelovens § 62 vises det til at kommunalt foretak er ikke en selvstendig juridisk person, 
men er en del av kommunen. En konsekvens av dette er at foretaket som sådan ikke selv kan ha 
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rettigheter eller plikter, men at det er kommunen som er part i foretakets avtaler og som må sikre 
seg at foretaket drives innenfor de krav som stilles til dette. 
 
KS har utarbeidet retningslinjer23 for oppfølging og samhandling med eierinteresser i kommunale 
foretak og viser til at det er viktig at foretaket utøver kommunens eierinteresser i samsvar med 
kommunestyrets vedtak og forutsetninger, aktuelle lovbestemmelser og at det etableres normer for 
god eierstyring og selskapsledelse. 
 
Folkevalgte bør aktivt utøve eierstyring når det er tverrpolitisk forståelse av hvorfor de har 
etablert et kommunalt foretak24.  Kommunestyret må drøfte og beslutte hvordan dialogen mellom 
kommunen og selskapet skal gjennomføres.  

4.2 Data  
Revisor har hentet inn data som omhandler om kommunen følger opp sin eierrolle og 
samhandling med foretaket. Data er hentet fra intervju og dokumentgjennomgang fra relevante 
kilder i undersøkelsen og belyser kriteriene i undersøkelsen.  
 
I kommunestyrets møte den 11.3.2010 ble vedtektene for TKE revidert. I de reviderte vedtekters § 
4, er samhandling mellom eier og TKE et eget punkt hvor det skal gjennomføres: 

·  Fast årlig møte mellom styret og formannskapet 
·  Temadebatt i kommunestyret om eierstrategier hvert andre år i valgperioden 
·  Deltakelse fra daglig leder og styreleder i eiers budsjettkonferanser og andre sentrale 

planmøter som måtte angå TKE 
·  Faste rutiner for samordning mellom kommunens administrasjon og TKE i eget vedlegg 

til vedtektene. (I følge rådmannen er disse rutinene ikke utarbeidet enda) 
 
Daglig leder sier at da energiverket ble kommunalt foretak var eier kanskje ikke helt bevisst sin 
rolle. I denne tiden følte daglig leder at de fikk drifte foretaket selv, eier var i hovedsak opptatt 
med å vedta økonomiplan og regnskap. Daglig leder sier at eier har vært opptatt av lavest mulig 
strømpris og størst mulig overskudd i TKE. 
 
Foretaket (styret og ledergruppen) har i de siste årene hatt fellesmøter/temadebattmøter med 
formannskapet i følge daglig leder, rådmannen og styreleder. Eier har påpekt overfor foretaket at 
årsmeldingen bør bli mer utfyllende i forhold til drift av virksomheten noe som skal følges opp nå. 
Styreleder og rådmann deler daglig leder sin oppfatning om at eier ikke har innsett tidligere 
hvilket ansvar det har vært å drive et kommunalt foretak, men at dette er nå i endring. De sier at 
vedtektene er revidert, hvor blant annet nye samhandlingsrutiner er vedtatt. Eier har blitt mer aktiv 
opptatt av driften av foretaket etter nettsaken i 2009, hvor de fikk kjennskap til tilsynsrapportene 
fra DSB. 
 
Rådmannen sier at det har skjedd mye med TKE det siste året i forbindelse med nettsaken, hvor 
det var forslag om å selge linjenettet. Dette ble avvist med 9 mot 8 stemmer i kommunestyret.  
 
Rådmannen sier at et av problemene i oppfølgingen av TKE har vært å få ut informasjon om 
hvordan blant annet internkontrollen fungerer. I forbindelse med nettsaken kom det frem 
informasjon om tilsynsrapportene fra DSB som viste at foretaket hadde mangler på 
avvikshåndteringen. Tilsynsrapportene påpekte mange avvik og merknader som medførte at 
foretaket fikk tvangsmulkt. Avvik og merknader fra tilsynsrapportene har ikke vært godt nok kjent 
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av styret eller eier, før nettsaken ble behandlet. Det kan stilles spørsmål om eier har vært tydelig 
nok med å sikre at de interne systemene i foretaket fungerer godt nok.  
 
I TKEs årsmelding for 2008 som ble lagt frem til kommunestyret i juni 2009, sak 31, vises det til 
at DSBs tilsyn for 2007 ennå ikke er utbedret av TKE. Dette medførte at tilsyn for 2008 fra DSB 
ikke ble gjennomført.   

4.3 Vurderinger 
Eier har hatt oppfølging av TKE i årsbudsjett, økonomiplan, årsregnskap og 
årsberetningsbehandlinger. I tillegg gjennomføres samhandling med foretaket i 
fellesmøter/temadebattmøter. Oppfølgingen og samhandlingen fra eier har medført at foretaket 
har fått ytterligere krav til utforming av årsmeldingen samt nye reviderte vedtekter som sikrer 
samhandling med foretaket. Dette viser at eiers fokus har vært å sikre et levedyktig foretak. 
Likevel har det vært mangler i foretakets internkontroll de siste fem årene og det følger av 
kommuneloven at kommunestyret er øverste ansvarlig for at foretaket driftes i samsvar med krav.  

5 Høring 
En foreløpig rapport har vært på høring hos styreleder og daglig leder i TKE. Høringsuttalelsene 
er lagt ved rapporten i vedlegg 2.  Høringssvaret fra styreleder og daglig leder har ikke medført 
endringer i undersøkelsen.   
 
I kontrollutvalgets møte den 19.5.10 ble det vedtatt at rådmannen skulle få gi høringsuttalelse på 
rapporten. Samtidig med rådmannen har nestleder i styret TKE fått rapporten til høring for å sikre 
at høringsuttalelsen gis av styret i TKE. Nestleder har underskrevet styreleders tidligere 
høringsuttalelse til rapporten i vedlegg 1. Rådmannen har avgitt sin høringsuttalelse den 
31.5.2010, denne er vedlagt rapporten i vedlegg 1. 
 
Revisor har følgende kommentar til rådmannens høringsuttalelse: 
 
Pkt: Styrets rolle:  
I rådmannens høringsuttalelse vises det til at første setning i kap 3.2.9 tøyes langt "styret skal 
føre tilsyn med at daglig leder utfører enhver arbeidsoppgave i henhold til gjeldende 
bestemmelser" 
 
Revisor endrer setningen til: Styret skal føre tilsyn med daglig leders ledelse av foretaket. 
Daglig leder forestår den daglig ledelse av foretaket og har ansvar for enhver 
arbeidsoppgave utføres i overensstemmelse med gjeldende bestemmelser.  
 
Revisor har ikke i rapporten sagt at styret skal føre et fortløpende tilsyn med daglig leder, men 
det er revisors oppfatning at blant annet tilsynsrapporter fra DSB i perioden 2005-2009 peker 
på avvik og merknader i TKEs internkontrollsystem. Det er naturlig ut fra eks. 
tilsynsrapportenes avvik og merknader at styret stiller spørsmål om kvalitetssikringssystemet i 
foretaket fungerer i samsvar med krav i lov og forskrift og på denne måten fører tilsyn med 
internkontrollsystemet i foretaket.  
 
Pkt: Eiers rolle: 
Rådmannen sier at setningen om at eier fokus i revisors vurderinger i pkt 4.3 gir et feil 
inntrykk: "i hovedsak har vært på strømpris og resultat til foretaket"  
 
Revisor endrer setningen til: Dette viser at eiers fokus har vært å sikre et levedyktig foretak.. 
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Revisor presiserer sine vurderinger i kapitel 4.3 om at det har vært mangler i foretakets 
internkontroll de siste fem årene og det følger av kommuneloven at kommunestyret er øverste 
ansvarlig for at foretaket driftes i samsvar med krav.  
 
Revisor deler rådmannens oppfatning om at de nye vedtektene inneholder mer enn kravene i 
kommunelovens § 63 som viser til hva vedtektene skal inneholde. Disse kravene til vedtektene er 
ikke til hinder for at vedtektene også kan regulere andre forhold enn de som er angitt i 
Kommunelovens § 63, ifølge boken som omhandler kommuneloven med kommentarer av Overå 
og Bernt (s. 450). Dette åpner for at eier kan spesifisere blant annet styrets ansvar nærmere i 
vedtektene eller i rutiner tilknyttet vedtektene etter revisors vurdering.  

6 Konklusjon og anbefalinger 
I dette kapittelet følger oppsummering, konklusjon og anbefalinger på bakgrunn av 
gjennomgangen av kvalitetsarbeidet i Tydal Kommunale Energiverk KF.  

6.1 Konklusjon 
Tydal Kommunale Energiverk KF (TKE) mangler et kvalitetssikringssystemet som er i samsvar 
med krav. Revisor har registrert at foretaket har startet arbeidet med en ny kvalitetshåndbok, men 
dette arbeidet er ikke ferdigstilt og det er fortsatt mangler i dette etter revisors vurdering.  
 
Eier har en oppfølging av TKE i årsbudsjett, økonomiplan, årsregnskap, årsberetning og 
fellesmøter/temadebattmøter. Eiers fokus har vært å sikre et levedyktig foretak. Revisor savner et 
mer aktivt eierskap som innebærer i tillegg at eier sikrer at styret fører tilsyn med foretakets 
interne systemer, eks. at kvalitetssikringssystemet fungerer i samsvar med krav.  
 
1. Har foretaket etablert et kvalitetssikringssystem som brukes av de ansatte i organisasjonen? 
TKE mangler et helhetlig kvalitetssikringssystem som sikrer kvalitetsarbeidet i foretaket, dette er 
brudd på krav i internkontrollforskriften, energiforskriften og foretakets organisasjonsplan. TKE 
har tidligere hatt en internkontrollhåndbok, men denne har etter revisors oppfatning ikke blitt 
brukt i det daglige arbeidet i organisasjonen.  Manglene i TKEs kvalitetssikringssystemet 
bekreftes av tilsynsrapporter fra DSB i perioden 2005-2009 med påpekte avvik og merknader. 
 
Ledelsen har ikke lykkes med få de ansatte til å bruke den tidligere internkontrollpermen, noe det 
er krav om i internkontrollforskriften. Etter revisors vurdering er viktig at foretaket i arbeidet med 
den nye kvalitetshåndboka, synliggjør betydningen av at denne brukes av de ansatte i foretaket. 
Dette for å sikre kvaliteten på arbeidet som utføres og for å unngå skader på personell og utstyr.   
 
Revisor har registrert at TKE arbeider med en ny kvalitetshåndbok, som når den blir ferdigstilt 
blir et verktøy for kvalitetssikring. I arbeidet med kvalitetshåndboka mangler det en komplett 
oversikt over lover og forskriftskrav samt bransjekrav til TKE, utarbeide avdelingsvise 
målsettinger for kvalitetsarbeidet, en beskrivelse av ansvar og myndighet for drift av 
kvalitetsarbeidet, utarbeide en helhetlig risikoplan for TKE, og det mangler dokumentasjon over 
ansattes kompetanse i kvalitetshåndboka. Etter revisors vurdering har arbeidet med den nye 
kvalitetshåndboka tatt for lang tid og det er viktig at dette arbeidet ferdigstilles.  
 
TKE har avviksskjema som brukes for å avdekke, rette opp og forebygge overtredelser av krav. 
Avviksskjemaene brukes i liten grad av de ansatte noe som bekreftes av tilsynsrapportene fra 
DSB, som påpekte en underrapportering i forhold til skader.  
 
Etter revisors vurdering har ikke styret ført tilsyn med daglig leders arbeid med foretakets 
kvalitetssikringssystem. Styret skal følge opp at kvalitetssikringssystemet er i samsvar med krav, 
hvis det er mangler skal styret iverksette tiltak i forhold til disse.  
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2. Følger kommunen opp sine eierrolle i foretaket? 
Eier har hatt oppfølging av TKE i årsbudsjett, økonomiplan, årsregnskap og 
årsberetningsbehandlinger. I tillegg gjennomføres samhandling med foretaket i 
fellesmøter/temadebattmøter. Oppfølgingen og samhandlingen fra eier har medført at foretaket 
har fått ytterligere krav til utforming av årsmeldingen samt nye reviderte vedtekter som sikrer 
samhandling med foretaket. Dette viser at eiers fokus har vært å sikre et levedyktig foretak. 
Likevel har det vært mangler i foretakets internkontroll de siste fem årene. Det følger av 
kommuneloven at kommunestyret er øverste ansvarlig for at foretaket driftes i samsvar med krav. 

6.2 Anbefaling 
Revisor anbefaler at: 

·  Foretaket etablerer et kvalitetssikringssystem i samsvar med krav 
·  Vedtektene eller rutiner tilknyttet vedtektene bør være klare på hvem som skal føre tilsyn 

med interne systemer i foretaket, eks. at kvalitetssikringssystemet driftes i samsvar med 
krav 
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Kilder 
Lov og forskrift 

·  Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), LOV-1992-09-25-107 
 
·  Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter 

(Internkontrollforskriften), FOR-1996-12-06-1127 
  
·  Forskrift om produksjon, omforming, overføring, omsetning, fordeling og bruk av energi 

m.m. (energilovforskriften), FOR-1990-12-07-959 
 
Litteratur og annen dokumentasjon 
 

·  Norsk Standard (ISO 9001:2000) kvalitetsstyringssystem 
 
·  Tilsynsrapporter fra Direktoratet for Samfunnssikkerhet og beredskap DSB i perioden 

2005-2009 
 
·  Styring og eierskap i kommunalt eid selskaper, Vibeke Resch-Knudsen, 2007 

kommuneforlaget 
 

·  Kommuneloven med kommentarer, Overå og Bernt, 2006 kommuneforlaget 
 
·  Vedtekter, organisasjonsplan, protokoller, årsmeldinger fra Tydal Kommunale Energiverk 

KF 
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Vedlegg 1 
Styrets høringssvar 
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Daglig leder TKE høringssvar: 
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Rådmannens høringssvar: 
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Vedlegg 2 
FOR 1996-12-06 nr 1127: Forskrift om systematisk helse-, miljø- og 
sikkerhetsarbeid i virksomheter (Internkontrollfors kriften)  

 

§ 4. Plikt til internkontroll  

Den som er ansvarlig for virksomheten skal sørge for at det innføres og utøves internkontroll i 
virksomheten og at dette gjøres i samarbeid med arbeidstakerne og deres representanter.  

Arbeidstakerne skal medvirke ved innføring og utøvelse av internkontroll. 

 

§ 5. Innholdet i det systematiske helse-, miljø- og sikkerhetsarbeidet. Krav til dokumentasjon  

Internkontrollen skal tilpasses virksomhetens art, aktiviteter, risikoforhold og størrelse i det 
omfang som er nødvendig for å etterleve krav i eller i medhold av helse-, miljø- og 
sikkerhetslovgivningen.  
 

Internkontroll innebærer at virksomheten skal:  Dokumentasjon  

1. sørge for at de lover og forskrifter i helse-, miljø- og sikkerhetslovgivningen som 
gjelder for virksomheten er tilgjengelig, og ha oversikt over de krav som er av særlig 
viktighet for virksomheten  

-  

2. sørge for at arbeidstakerne har tilstrekkelig kunnskaper og ferdigheter i det 
systematiske helse-, miljø- og sikkerhetsarbeidet, herunder informasjon om endringer  

-  

3. sørge for at arbeidstakerne medvirker slik at samlet kunnskap og erfaring utnyttes  -  

4. fastsette mål for helse, miljø og sikkerhet  må dokumenteres skriftlig  

5. ha oversikt over virksomhetens organisasjon, herunder hvordan ansvar, oppgaver og 
myndighet for arbeidet med helse, miljø og sikkerhet er fordelt  

må dokumenteres skriftlig  

6. kartlegge farer og problemer og på denne bakgrunn vurdere risiko, samt utarbeide 
tilhørende planer og tiltak for å redusere risikoforholdene  

må dokumenteres skriftlig  

7. iverksette rutiner for å avdekke, rette opp og forebygge overtredelser av krav fastsatt 
i eller i medhold av helse-, miljø- og sikkerhets- lovgivningen  

må dokumenteres skriftlig  

8. foreta systematisk overvåkning og gjennomgang av internkontrollen for å sikre at 
den fungerer som forutsatt  

må dokumenteres skriftlig  

 

Internkontrollen skal dokumenteres i den form og det omfang som er nødvendig på bakgrunn av 
virksomhetens art, aktiviteter, risikoforhold og størrelse. Dokumentasjon som følger av krav i 
eller i medhold av helse-, miljø- og sikkerhetslovgivningen, for eksempel instrukser, tillatelser, 
kompetansebevis, sertifikater o.l. skal inngå.  
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